

ИЗМЕНЕНИЕ №1 СП 59.13330.2012  
«ДОСТУПНОСТЬ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ ДЛЯ МАЛОМОБИЛЬНЫХ  
ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001»

УТВЕРЖДЕНО и введено в действие приказом Министерства  
регионального развития Российской Федерации от \_\_\_\_ 2012 г.  
№ \_\_\_\_

Дата введения \_\_\_\_\_

РАЗДЕЛ 1

- Пункт 1.4

После слов «одноквартирных домов» дополнить словами: «**находящихся в частной собственности**».

РАЗДЕЛ 4

- Пункт 4.1.5 второе предложение.

После слов «бордюрные пандусы» дополнить словами: «**шириной не менее 1,5 м, которые не должны выступать на проезжую часть.**»

- Пункт 4.1.12 абзац четвертый.

Последнее предложение исключить.

- Пункт 4.1.14 абзац второй.

Заменить слова «не круче 1:20.» на слова: «**в пределах 1:10 (10%) – 1:12 (8%).**»

Абзац третий исключить.

Абзац четвертый изложить в новой редакции:

«Пандус с **проектной** длиной более 36,0 м или высотой более 3,0 м **рекомендуется** заменять подъемными устройствами.»

- Пункт 4.1.15. Абзац второй.

После значения «0,7 м» добавить слова: «**(допустимо до 0,75 м)**» Далее по тексту.

- Пункт 4.1.16. Абзац третий исключить.

- Пункт 4.1.17. Абзац первый исключить.

- Пункт 4.2.4 Абзац первый.

После слова «Разметку» добавить «**специализированного**». Далее по тексту

- Пункт 4.2.6. Последнее предложение.- исключить.

- Пункт 4.3.4 абзац третий.

После слов «выступающих элементов» добавить слова: «**(с нижним краем менее 2,1 м)**. Далее по тексту.

- Пункт 4.3.7

Предложение первое изложить в новой редакции: «**В исключительных случаях в зданиях памятников архитектуры и культуры или в приспособляемых зданиях для доступности могут применяться инвентарные пандусы.**»

Предложение второе. Слово «передвижных» заменить на слово «**таких**».

РАЗДЕЛ 5

- Вводная часть. Слово «экстренной» заменить на слово «**чрезвычайной**».

- Пункт 5.1.2

После слов «Наружные лестницы и пандусы» добавить слова: «с уклоном не круче 1:12 (8%) при высоте входной площадки 0,45 м и более», далее по тексту.

- Пункт 5.1.3 добавить абзац третий.

**«Необходимость устройства навеса, укрытия или подогрева поверхности пандуса, а также подогрева поверхности входных площадок устанавливается заданием на проектирование.»**

- Пункт 5.1.4 абзац первый .

Слова « не менее 1,2 м.» заменить на «не менее 0,9 м.»

- 5.1.5 Абзац первый.

Предложение первое изложить в новой редакции.

**«Прозрачные двери на входах и в здании, а также прозрачные ограждения следует выполнять из ударостойкого – безопасного стекла для строительства по ГОСТ Р 51136 (класс защиты СТ).»**

Предложение второе. После слов «полотнах дверей» добавить слова «и ограждениях (перегородках), далее по тексту.

- Пункт 5.1.6. Абзац первый, предложение второе.

Убрать местоимение «их» и добавить в конце предложения слово: «здания».

- После абзаца первого добавить новый абзац второй:

**«На путях эвакуации допускается применение раздвижных дверей при условии, что они:**

- имеют функцию «антипаника»

- наряду с раздвижными имеются эвакуационные распашные двери

- раскрываются и фиксируются при срабатывании автоматически; дистанционно с пожарного поста (поста охраны); от кнопки у двери или механическим способом.

**При двустворчатых дверях одна рабочая створка должна иметь ширину, требуемую для однопольных дверей». Далее второй абзац сделать третьим.**

- Пункт 5.1.8. абзац второй.

Последнее предложение исключить.

- Пункт 5.1.9.

Последнее предложение исключить.

- Пункт 5.2.2. Абзац второй

После слов «при ширине» исключить слово «проема». Далее по тексту.

- Пункт 5.2.3. изложить в новой редакции:

**«Участки пола на основных путях движения посетителей должны иметь на расстоянии 0,6 м перед дверными проемами, перед входами на лестницы и спусками с этажа, а также перед поворотом коммуникационных путей тактильные предупреждающие и направляющие указатели. Линии разметки на путях движения следует выполнять с использованием наземных тактильных плиток по ГОСТ Р 52875, нанесением на поверхность краски, пластика (в т. ч. холодного пластика для тактильной разметки) или иными материалами.**

**Всю тактильно-визуальную разметку на горизонтальной поверхности следует выделять контрастным цветом соответствии с ГОСТ Р 12.4.026.**

Рекомендуется также в таких местах предусматривать световые маячки.

Зоны «возможной опасности» с учетом проекции движения дверного полотна могут быть обозначены контрастной цвету окружающего пространства краской для разметки».

- Пункт 5.2.13.  
Абзац первый. Значение «1:20 (5%)» заменить на значение «1:12 (8%)».  
Абзац второй исключить.
- Пункт 5.2.14 Абзац третий исключить.
- Пункт 5.2.15 Абзац первый.  
Значение «0,7 м» заменить на «от 0,7 м до 0,75 м.»
- Пункт 5.2.18 Абзац первый. Предложение второе изложить в новой редакции:  
«Их кабины должны иметь внутренние размеры не менее 1,1 м в ширину и 1,4 м в глубину.»  
Предложение второе. Слова «не менее 0,95 м.» заменить на слова: «не менее 0,9 м.»
- Пункт 5.2.19 Абзац второй.  
После слов «(ширина × глубину) 2,1×1,1 м» поставить точку. Дальнейший текст изложить в новой редакции: «**При боковом размещении дверного проема его ширина должна быть 1,2 м.**»
- Пункт 5.2.27. Абзац четвертый. Предложение первое.  
После слов: «или балкона» добавить слова «**доступных МГН**», далее по тексту.  
Предложение второе. Слова «должны быть» исключить.
- Пункт 5.2.28. Абзац второй.  
Исключить слова «или пандуса» и «и пандуса».
- Пункт 5.2.29. Абзацы второй и третий исключить.
- Пункт 5.3.3. Примечание изложить в новой редакции: «**Размеры доступных и универсальных (специализированных) кабин могут изменяться в зависимости от расстановки и габаритов применяемого оборудования.**»
- Пункт 5.3.9. Абзац первый. После слов «В доступных кабин» добавить слова: «**(в уборных, душевых, ванн),** далее по тексту.  
Абзац второй. После слова «унитазы» добавить «**и писсуары.**»
- Пункт 5.4.2 абзац второй. Исключить слова «Выключатели и».
- Пункт 5.5.6. Абзац первый.  
Предложение первое. Слово «текстофонов» заменить на «**телефонных устройств с текстовым выходом.**»  
Абзац второй исключить.
- Пункт 5.5.10.  
Слова «На каждом этаже многоуровневой автостоянки» заменить словами: «**На этаже многоуровневой автостоянки с местами для МГН**» далее по тексту.
- Добавить новый пункт  
**5.5.11 «Предусматривать синхронизацию внутренней подсветки при входе человека в квартиру, номер гостиницы, санатория и т.п.»**

## РАЗДЕЛ 6

- Пункт 6.1.8 абзац второй. Значения «0,9 м» заменить на значения «0,8 м».
- Пункт 6.2.4. Предложение первое.  
Исключить слова: «придомовую территорию или». После слова участок» добавить слова «**при его наличии.**»

## РАЗДЕЛ 7

- Пункт 7.1.1. Абзац первый.  
Нормативный документ «СП 59.13330» заменить на «**СП 118.13330.**»

Включить новый текст: **«Настоящие нормы предназначены для проектирования учреждений открытого доступа населения, в т.ч. МГН. Здания специализированных учреждений образования, социального и медицинского обслуживания следует проектировать по дополнительному заданию на проектирование».**

- Пункт 7.2.1. Абзац первый.

После слова «учащихся» добавить слова **«для которых доступна общешкольная программа.»**

Абзац второй. После слов «Количество обучающихся» добавить слова **«с указанием групп инвалидности».** Далее по тексту.

- Пункт 7.4.2. Исключить первое предложение.
- Пункт 7.4.20 исключить.
- Пункт 7.4.21. Слова «На аэровокзалах» заменить на **«В зданиях аэровокзалов».**
- Пункт 7.5.1. дать в новой редакции: **«На трибунах спортивно-зрелищных сооружений, должны быть предусмотрены места для зрителей на креслах-колясках из расчета не менее 2% общего числа зрительских мест.»**
- 7.6.7. Абзац второй.  
Слово «(мобильный)» заменить на слова **«или инвентарный».**
- 7.6.20. Абзац первый  
Слово «сидя» заменить на слово **«прихожан».**

- Приложение А.

Добавить нормативный документ **«ГОСТ Р 51136-2008 Стекла защитные многослойные. Общие технические условия».**

Исключить нормативный документ: СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»

- Приложение Б. Пункт Б39.

После слов «дом для пожилых» добавить слова: **«а также специализированные образовательные учреждения разного уровня и направленности обучения и т.д.».**

- Рисунок Д.5

Заменить все значения «1:20 (5%)» на **«1:12 (8%)»;**

На верхнем левом рисунке заменить значение «1:12 (8%)» на **«1:10 (10%)»;**

**Добавить чертеж разреза А;**

На нижнем рисунке исключить значение « $\leq 20$ ».

- Рисунок Д.10

Левый верхний чертеж. Заменить значение «1300» на значение **«1600»**, а значение «1900» на значение **«2300»;**

Левый средний чертеж исключить.

Заместитель руководителя разработки  
Свода правил по научной работе,  
канд. архитектуры, Почетный  
архитектор России

А.М. Гарнец